
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
 
 
 

Registro Generale n. 54 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL'ORDINANZA N. 20 DEL 13-08-2024 

 
 
 
 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 20 DEL 13-08-2024 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ai sensi dell'art. 54 del D. Lgs. 18.08.2000, 
n.267, lavori di somma urgenza per interventi di colmatura buche stradali 
ed eliminazione di situazioni di pericolo per la viabilità pubblica a seguito di 
evento meteo eccezionale 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  tredici del mese di agosto,  
 

IL SINDACO 
 
Premesso che:  
 
-  a seguito delle avverse condizioni meteo del giorno 8 del mese di agosto 2024, tutto il 
territorio comunale è stato interessato da eccezionali precipitazioni di piogge di forte intensità, 
con gravi danni al patrimonio e alle infrastrutture; 
 - sono pervenute all’ UTC numerose segnalazioni da cittadini che rilevano per la presenza di 
buche presenti si piani stradali del territorio comunale e tratti di strade degradati per estesi 
dissesti che interessano anche la sottofondazione stradale della pavimentazione bituminosa 
e/o in mattonelle di asfalto, dovuti anche alla vetustà tali da creare potenziali pericolo alla 
circolazione veicolare, mettendo a repentaglio l’incolumità degli stessi automobilisti; 
- l’Ufficio Tecnico ha provveduto ad informare il Sindaco circa la necessità di porre in essere 
misure cautelative al fine di prevenire situazioni di rischio per la pubblica e privata 
incolumità; 
- al fine di eliminare nell’immediato tutte quelle situazioni di pericolo per la pubblica 
incolumità, necessita un intervento urgente di manutenzione straordinaria, necessario ed 
indifferibili, per evitare condizioni di peggioramento e per garantire la percorribilità in piena 



sicurezza dei tratti stradali interessati dai dissesti ed avvallamenti; 
 
 Considerato che: 
 
- tale stato di fatto se non si interviene urgentemente potrebbe aggravare la situazione delle 
strade compromessa per mancati interventi generali e per mancati finanziamenti di una certa 
entità; 
-  l’intervento urgente consentirà il miglioramento della percorribilità sia veicolare e 
pedonale ed una sensibile riduzione dei costi di esercizio relativi alla loro successiva 
manutenzione; 
 
Ritenuto che gli obiettivi prioritari, nell’attuale emergenza, siano riconducibili principalmente 
alla salvaguardia della vita umana e conseguentemente sia necessario ed urgente operare 
senza indugi una serie di interventi urgenti ed indifferibili atti ad eliminare ed a rimuovere lo 
stato di  pregiudizio alla  pubblica incolumità;  
 
Accertata la precarietà delle condizioni della pavimentazione stradale in alcune strade 
cittadine ; 
  
Ritenuti pertanto sussistenti i presupposti per l’adozione da parte del Comune di Mazzarino,  
in qualità di proprietario di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di 
prevenire pericoli all’incolumità pubblica; 
 
Tenuto conto che: 
- il comma 4 dell’art. 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. stabilisce che: “il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato, provvedimenti contingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli 
che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 
comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli 
strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione;” 
- l’Ordinanza contingibile ed urgente di cui al predetto art. 54 può essere adottata, quando il 
pericolo per la pubblica incolumità non è imminente, ma consiste in una ragionevole 
probabilità che possa verificarsi, se non si interviene prontamente; 
- il Sindaco pertanto deve mettere in atto ogni attività di prevenzione volta ad assicurare 
l’incolumità dei propri cittadini, la tutela dei loro beni e del territorio; 
Atteso che la situazione emergenziale, per i caratteri d’urgenza, non consente l’espletamento 
di procedure ordinarie, bensì richiede l’utilizzo di poteri straordinari in deroga alla vigente 
normativa; 
Visto: 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- l’articolo 7-bis del citato D.Lgs. n. 267/2000, in materia di sanzioni amministrative 
pecuniarie applicabili per il caso di violazioni delle ordinanze adottate dal Sindaco sulla base 
di disposizioni di legge; 
- lo Statuto comunale;  
- il Codice della Strada D.Lgs. n. 285/1992; 
 
 

ORDINA 
 
1. al Dirigente del Settore Manutenzione, a porre in atto misure cautelative al fine di prevenire 



situazioni di rischio per l’incolumità delle persone e la sicurezza della circolazione stradale;  
 
2. altresì al Dirigente del Settore Tecnico di provvedere inoltre alla messa in sicurezza della 
pavimentazione stradale; 
 
3. al Dirigente del Settore Finanze di procedere all’impegno di spesa nel corrente 
Bilancio Comunale, in fase di predisposizione; 

DISPONE 
1.  che la presente ordinanza venga notificata: 
-   al Dirigente del Settore Tecnico; 
-   al Dirigente del Settore di Polizia Locale; 
-   al Dirigente del Settore Finanze Contabilità e Tributi; 
 
2. al Prefetto della Provincia di Caltanissetta; 
 
3. al Dipartimento Regionale di Protezione Civile Servizio di Caltanissetta; 
 
4. al Comando stazione Carabinieri di Mazzarino; 
 
4. che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità e pubblicata all’Albo Pretorio 
e sul sito internet del Comune; 
Contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso amministrativo 
avanti al Prefetto di Caltanissetta entro 30 giorni (D.P.R. 1199/1971), dalla pubblicazione del 
provvedimento all'Albo Pretorio. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 Il Sindaco 
 F.to Faraci Domenico 
 
  



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa Ordianza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 13-08-2024    al 28-08-2024 
Lì  13-08-2024 
 Il Responsabile del Primo Settore 
 F.to Drogo Giovanni 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 Il Responsabile del Settore 
  
 
 
 


